Belle parole ! manifestation admirable et précieuse, qui annonce une foi aussi vive que ferme et inébranlable ! ils ne disent pas seulement : « Selon nos calculs, il

nous paraît que le Messie doit être né : l'étoile qui nous est apparue peut bien être celle qui apparut autrefois à notre aïeul Balaam, en esprit de prophétie, pour annoncer le Messie à venir, et qui, selon cette même prophétie, devait apparaître réellement à l'époque de sa venue sur la terre ; mais avec l'accent d'une conviction entière et parfaite, ils disent : « Le Messie est né ; NATUS » EST REX JUDÆORUM. *L'étoile que nous avons vue est certainement la sienne ; VIDIMUS STELLAM EJUS ;* » et le but de notre voyage n'est pas maintenant de nous convaincre avec nos propres yeux de la vérité de ce mystère ; mais de lui rendre hommage, et d'adorer un Dieu qui s'est fait homme pour le salut des hommes ; *Natus est Rex Judæorum, et venimus adorare eum.* Habitants de la Judée, nous ne vous demandons donc pas maintenant si ce divin Sauveur est né ou non parmi vous, nous le savons avec certitude. Sur ce point notre foi est sans le moindre doute ; l'étoile que nous avons vue en Orient était véritablement miraculeuse ; la révélation que nous avons eue était véritablement divine : *Vidimus stellam ejus : natus est.* Mais l'étoile qui a manifesté sa naissance ne nous a pas indiqué le lieu où nous devons le trouver. Nous désirons seulement savoir de vous **quel** est ce lieu. C'est pour cela que nous sommes venus près de vous. Vous avez entre vos mains les divines écritures, les oracles, les prophéties qui parlent de lui, vous ne pouvez pas ignorer quel est le coin fortuné de la terre où est né le Roi du Ciel. Vous le connaissez avec certitude ; vous seuls pouvez nous instruire sur ce point, et nous ne pouvons le connaître que de

vous : ah ! dites-nous-le, par pitié ; où est-il ? où est-il ? *Ubi est ; ubi est ?* Donnez-nous une indication pour le découvrir, une parole pour nous le montrer, un signe qui nous conduise auprès de lui ! Nous sommes dans l'impatience de lui offrir les premiers, avec les présents que nous lui apportons, nos propres personnes sans réserve aucune. Nos cœurs s'épanouissent et se dilatent dans notre poitrine de la sainte impatience de se donner à lui, comme étant ses esclaves et ses adorateurs : *Venimus cum muneribus adorare eum.*

Mais la foi des Mages est aussi ferme et vive que généreuse ; et voilà pourquoi elle leur inspire un si beau courage ; pourquoi ils proclament si haut la naissance du roi des Juifs : *Natus est Rex Judæorum !* dans Jérusalem, ville capitale de la Judée, sous les yeux même du Roi Hérode, qui, par la voie des intrigues les plus ténébreuses et des plus grands crimes, avait usurpé le titre et l'autorité de *Roi des Juifs*. Dire donc en un tel pays et en face d'un tel Roi : « Où est le Roi des Juifs qui est né ? » pouvait sembler la même chose que dire : « Celui qui règne n'est pas le Roi légitime de ce peuple. » Nous savons qu'il est né un *Roi légitime des Juifs*, et nous cherchons à savoir où, afin de le reconnaître et de l'adorer. » Or, s'ils avaient voulu soulever le peuple pour allumer la fureur de la politique du gouvernement déjà assez furibonde et cruelle par le fanatisme même de la religion, auraient-ils tenu un autre langage, dit un auteur ? Les Mages ignoraient-ils qu'Hérode régnait en cette contrée ? Ne savaient-ils pas que ce Roi avait immolé son propre frère à l'ambition de régner : pardon-